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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở 

nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh 

 

Thực hiện Công văn số 1451/CAT-PCCC ngay 18/3/2025 của Giám đốc 

Công an tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 

19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về công tác PCCC, 

UBND xã Bình Phước báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PCCC VÀ CNCH 

Xã Bình Phước nằm về phía đông huyện Bình Sơn, có diện tích tự nhiên 

2357,85 ha, địa bàn giáp ranh với 7 xã trong huyện gồm: Bình Thanh, Bình Hoà, 

Bình Trị, Bình Đông, Bình Dương, Bình Long và thị trấn Châu Ổ; là xã thuộc 

địa bàn trong khu kinh tế Dung Quất. Toàn xã có 05 thôn với 21 khu dân cư, 

hiện có 2223 hộ với 7229 nhân khẩu; nhân dân chủ yếu sống bằng nghề nông 

chiếm 95%, ngư nghiệp và dịch vụ chiếm 5%. Cùng với sự phát triển về kinh tế 

- xã hội, trên địa bàn xã Bình Phước cũng gia tăng số lượng cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, dùng nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, nhà cho thuê trọ (trên địa 

bàn xã không có nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ). Việc sử dụng các nguồn năng 

lượng như xăng dầu, khí đốt hóa lỏng, điện, hóa chất tăng mạnh trong quá trình 

vận hành, sản xuất là những nguyên nhân tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ và sự cố, tai 

nạn, thiệt hại do cháy, nổ gây ra. 

I. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ 

Từ năm 2024 đến nay, trên địa bàn xã không xảy ra cháy, nổ đối với loại 

hình nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh, nhà cho thê trọ. 

III. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo và triển khai thực hiện  

- Tổ chức quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 19/CT-TTg 

ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, 

chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản 

xuất kinh doanh (Viết tắt là Chỉ thị số 19/CT-TTg); Kế hoạch số 176/KH-

UBND, ngày 25/7/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 

19/CT-TTg. 

- Ban hành Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 09/8/2024 về thực hiện Chỉ 

thị số 19/CT-TTg đồng thời tiếp tục chỉ đạo thực hiện các Kế hoạch số 79/KH-

UBND ngày 27/6/2024 về kiểm tra PCCC đối với cơ sở sản xuất, kho hàng hóa 

trong khu dân cư; Công văn 240/UBND ngày 27/5/2024 về tăng cường công tác 

PCCC trên địa bàn xã; Công văn số 331/UBND ngày 12/7/2024 về việc tổ chức 
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quán triệt thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính 

phủ. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến kiến thức, giáo dục 

pháp luật về PCCC và CNCH, xây dựng mô hình an toàn PCCC 

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp 

luật về PCCC và CNCH nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ nhận thức, ý thức và 

hành động của các cấp, các ngành, đoàn thể, địa phương và Nhân dân đối với 

công tác PCCC và CNCH, đặc biệt là Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, 

nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh, Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP, ngày 10/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy (PCCC) và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định số 83/2017/NĐ-

CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ 

(CNCH) của lực lượng PCCC. Đồng thời, tiếp tục phát huy các hình thức tuyên 

truyền hiệu quả trên các trang mạng xã hội, tuyên truyền miệng, phát tờ rơi, trên 

các phương tiện thông tin đại chúng... qua đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của các tầng lớp nhân dân về công tác PCCC và CNCH. 

- Kết quả tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC 

và CNCH: Tổ chức tuyên truyền tập trung, lồng ghép vào các buổi sinh hoạt 

chi bộ thôn, tuyên truyền tại các điểm thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân và 

định danh điện tử mức 2, dịch vụ công trực tuyến, an toàn giao thông đường 

bộ trên địa bàn xã với 10 lượt, hơn 620 người tham gia; tuyên truyền 07 lượt 

tin, bài tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã; đăng tải, chia sẻ 06 lượt 

tin, bài tuyên truyền trên các trang Cờ đỏ Bình Phước. 

- Duy trì 04 mô hình an toàn PCCC: 02 mô hình “tổ liên gia an toàn 

PCCC”; 02 mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”. Các nhà ở hộ gia đình, nhà ở 

kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã đều có lối thoát nạn thứ 2. Vận 

động hộ gia đình trang trang bị bình chữa cháy xách tay: đến nay đã vận động 

khoảng hơn 780 hộ gia đình trang bị bình chưa cháy xách tay. 

3. Công tác kiểm tra an toàn về PCCC 

- Đã kiểm tra 15/15 nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh. Số biên 

bản vi phạm hành chính được lập: 00, tổng số tiền xử phạt: 00; số lượt đình chỉ, 

tạm đình chỉ: 00 

III. ĐÁNH GIÁ QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Ưu điểm  

UBND xã đã quan tâm chỉ đạo, quán triệt triển khai thực hiện kip thời, 

hiệu quả các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác về PCCC và CNCH như 

nhất là triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, ngày 10/5/2024 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, 

ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Phòng cháy và chữa cháy (PCCC) và Luật sửa đổi, bổ sung một số 
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điều của Luật PCCC và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính 

phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng PCCC; Chỉ thị 

số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 

tác PCCC trong tình hình mới; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều 

căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh... Công tác tuyên truyền, 

kiểm tra, hướng dẫn được thực hiện thường xuyên, phát huy hiệu quả, tạo được 

sự chuyển biến mạnh mẽ và tích cực, nâng cao sự nhận thức, ý thức của người 

dân về PCCC và CNCH góp phần hạn chế đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại 

do cháy, nổ gây ra, đảm bảo ANTT trên địa bàn xã. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Mặc dù đã tuyên truyền rộng rãi, bằng nhiều hình thức các quy định về 

PCCC và CNCH tuy nhiên vẫn còn một số chủ cơ sở nhà ở riêng lẻ kết hợp sản 

xuất, kinh doanh vẫn còn chủ quan, chưa nhận thức được hết các nguy hiểm của 

việc bố trí, quản lý sử dụng nhà không đảm bảo an toàn PCCC. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI 

THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả, kịp thời các 

chỉ đạo của cấp trên trong công tác PCCC trên địa bàn xã, huy động sức mạnh 

của cả hệ thống chính trị vào cuộc làm tốt công tác PCCC, xác định các mục 

tiêu, chỉ tiêu công tác PCCC do cấp trên giao là một nhiệm vụ chính trị thường 

xuyên và quan trọng của UBND xã. 

- Tiếp tục rà soát, quản lý và thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn công 

tác đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH đối với các loại hình nhà ở riêng lẻ và 

nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, nhất là nhà cho thuê trọ trên địa bàn xã theo 

Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp 

sản xuất kinh doanh. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 

19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác 

phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết 

hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã Bình Phước. Kính báo cáo Công an 

tỉnh, UBND huyện theo dõi, chỉ đạo./. 
  

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- UBND huyện; 

- TT. Đảng uỷ; 

- TT. HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó CT UBND xã; 

- Lưu: VP, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Tấn Quý 
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